*Nil igitur mors est ad nos neque pertinet hylum,
quandoquidem natura animi mortalis habetur.
Et, uelut ante acto nil tempore sensimus aegri,
ad confligendum uenientibus undique Poenis,
omnia quom belli trepido concussa tumultu
horrida contremuere sub altis aetheris auris,*

*in dubioque fuere utrorum ad regna cadendum
omnibus humanis esset terraque marique,
sic, ubi non erimus, quom corporis atque animai
discidium fuerit, quibus e sumus uniter apti,
scilicet haud nobis quidquam, qui non erimus tum,
adcidere omnino poterit sensumque mouere,
non si terra mari miscebitur et mare caelo.*

*Et si iam nostro sentit de corpore postquam
distractast animi natura animaeque potestas,
nil tamen est ad nos, qui comptu coniugioque
corporis atque animae consistimus uniter apti.*

*Nec, si materiem nostram collegerit aetas
post obitum rursusque redegerit ut sita nunc est,
atque iterum nobis fuerint data lumina uitae,
pertineat quidquam tamen ad nos id quoque factum,
interrupta semel cum sit repetentia nostri;
Et nunc nil ad nos de nobis attinet ante
qui fuimus, iam nil de illis nos adficit angor.*

*Nam quom respicias inmensi temporis omne
praeteritum spatium, tum motus materiai
multimodi quam sint, facile hoc adcredere possis,
semina saepe in eodem, ut nunc sunt, ordine posta
haec eadem, quibus e nunc nos sumus, ante fuisse;
nec memori tamen id quimus reprehendere mente:
inter enim iectast vitai pausa uageque
deerrarunt passim motus ab sensibus omnes.*

*Debet enim, misere si forte aegrumque futurumst;
ipse quoque esse in eo tum tempore, quoi male possit
adcidere: id quoniam mors eximit, esseque prohibet
illum quoi possint incommoda conciliari,
scire licet nobis nihil esse in morte timendum
nec miserum fieri qui non est posse neque hilum
differre an nullo fuerit iam tempore natus,
mortalem vitam mors quom immortalis ademit.*

En traducción:

Nada nos es por tanto ni nos atañe la muerte,

dado que ya por mortal el ser del alma se tiene.
Y, tal como nada en tiempo pasado hubo que nos doliese,
viniendo doquiera al choque feroz los cartagineses,
cuando, estremecido de guerra del alboroto tremiente,
el mundo tembló espeluznado bajo las auras celestes
y en duda estuvo al poder de cuál deberían ni leyes
todos los hombres por tierra y por mar en suerte vencerse,
así, de que ya no estemos, de que el divorcio se hiciera
del cuerpo y el alma de cuya unión somos hechos y seres,
cierto que nada a nosotros, que no estaremos, nos puede
en modo alguno pasar que los sentidos nos tiente,
así con la tierra el mar, con el mar el cielo se vuelquen.
Y aun si se da que, después que de nuestro cuerpo se hubiere
partido, el ser del alma y poder del espíritu siente,
nada con todo a nosotros nos va, que en el que se encuentren
y junten cuerpo con alma fundados somos y seres.
Y aun si nuestra materia el tiempo la recogiere,
tras perecer, que como hoy está de nuevo la ordene,
y así otra vez la luz de la vida se nos concede,
tampoco a nosotros en nada nos toca tal accidente,
roto una vez el hilo que el propio ser nos enhebre.
Tampoco a nosotros nada de aquellos nos pertenece
que fuéramos antes, ni de ellos congoja alguna nos mueve.
Pues, como a todo el espacio del tiempo inmenso le echas
la vista atrás y a los tumbos de la materia y los trueques
cuántos y cuáles son, fácil es de cierto que pienses
que más de una vez en el orden que ahora están las simientes
éstas y mismas de que hoy somos hechos, antes lo fuesen,
sin que por ello a tal alcanzar memoria nos llegue;
Pues es que en mitad un corte de vida se dio, y al gargete
se fueron los choques todos de su sentido a perderse.
Que es que, si acaso ha de darse algo triste o mísero, debe
también en aquel momento estar ese mismo al que puede
tal suceder: que como eso lo quita la muerte y empece
que esté aquel mismo al que puedan los males acontecerle,
claro que nada en la muerte nos toca para temerse,
ni puede pasarlo mal aquel que no está, que igualmente
sería si en tiempo ninguno nacido antes hubiese;
pues que la vida mortal la anuló inmoribunda la muerte.